
G00234 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 

 
Seduta del 27/07/2005        N.     234 

 

OGGETTO: 

 TRASPORTO  AGEVOLATO A FAVORE DI ANZIANI  E DISABILI GRAVI.  LEGGE 
328/00 PSZ  2005.   INTEGRAZIONE  STANZIAMENTO  ECONOMICO. 
  

L'anno duemilacinque  , addì ventisette     , del  mese di luglio, alle ore 13,00, nella 
sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata 
nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      

MATTERA RAFFAELE                                          X 
CONTE DAVIDE                                      X      
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      

 

  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
  LETTA  la comunicazione  prot. n. 861 del 27.07.2005 a firma  del Sindaco. 

LETTA la legge 08.11.2000, n. 328 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali “; 
 PRESO ATTO atto dello stanziamento comunale relativo all’anno 2005, ad 
integrazione del FNPS ai sensi della L. n. 328/03, pari ad Euro 400.000,00,giusta delibera 
n. 371 del 31.12.2004 e n. 68 del 06.04.2005, stanziamento nettamente superiore alla 
quota minima prevista dalla Regione pari ad € 5,00 per abitante; 

VISTA la delibera di C.C. n. 28 del 13.09.2004, esecutiva, con la quale sulla scorta 
di quanto in essa motivato, si è proceduto, tra l’altro, a prendere atto e approvare: 

• il Documento di Dettaglio anno 2004, all’uopo predisposto sulla scorta degli indizi e dei 
dati pervenuti dai singoli Comuni, completo de: 
a) Le schede dei progetti di intervento e dei servizi; 
b) La Programmazione finanziaria; 



G00234 

c) Regolamenti inerenti: Accesso al sistema integrato locale dei servizi e degli 
interventi sociali; Coordinamento Istituzionale; Ufficio di Piano; Applicazione 
dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente; 

• L’ Accordo di Programma per la realizzazione del Piano sociale di Zona, per la 
gestione in forma associata di servizi dell’Ambito N3 e per la gestione delle attività di 
integrazione socio-sanitaria, siglato in data 08.07.2004, che si propone alla lett. b) 
dell’art. 2 di “ promuovere l’esercizio associato dei Servizi specificando nel PSZ le 
modalità di attuazione di alcuni servizi, gestiti in modo autonomo dai comuni, per 
rispondere a specifiche esigenze logistiche ed organizzative ”; 

 RILEVATO  che la gestione del Servizio Trasporti Agevolati  è unitaria in quanto 
affidata all’Ufficio di Piano;  
 VISTA la delibera  n. 20 del 27.01.2005 con la quale tra l’altro la Giunta Comunale 
ha 

• preso atto del Verbale di Coordinamento Istituzionale dell’ 11.01.2005; 

• approvato il documento di “Disciplina di applicazione delle agevolazioni tariffarie al 
trasporto pubblico sull’isola di Ischia”, completo della tipologia dei fruitori, delle 
modalità di valutazione economica dei cittadini richiedenti il beneficio, delle 
modalità di selezione degli ammessi, nonché del monitoraggio della spesa, già 
sostenuta e ancora disponibile, riferita all’intervento in questione, delle modalità di 
gestione dell’attività da parte dell’Ufficio di Piano e degli Uffici di Assistenza Sociale 
dei Comuni; 

• approvato apposito Bando Pubblico; 

• approvato apposito modello di istanza; 

• stabilito di concedere il beneficio fino al completamento del numero di aventi diritto 
come determinato e previsto per ogni Comune; in base al numero stabilito e alla 
spesa stanziata da ogni Comune.  

VISTO il Piano Programmatico degli Interventi e dei Servizi Sociali per l’anno 2004, 
approvato con Delibera di G.C. n. 230 del 25.08.2004, esecutiva, come predisposto 
dall’Ufficio Assistenza Sociale del Comune sulla scorta delle indicazioni e assegnazioni 
finanziarie regionali, completo dei costi per ogni azione progettuale e della relativa 
imputazione di spesa; 
 VISTA la programmazione dei “Trasporti Agevolati“ al Documento Programmatico 
di cui in precedenza,  ove viene stanziata, con risorse comunali, la somma di € 12617,8 
per l’emissione di n. 80 abbonamenti mensili; 
 CONSIDERATO che l’adozione della nuova Convenzione SEPSA rapportata ai 
parametri del Regolamento d’accesso ai servizi comporta su uno stanziamento di spesa di 
€ 12.617,8 l’emissione di un numero inferiore di abbonamenti rispetto alla scorsa annualità 
e che pertanto hanno potuto fruire dell’abbonamento  n. 39 istanti ; 
 RILEVATO che  

• sono pervenute presso l’Ufficio Assistenza Sociale ulteriori n. 61  istanze di cui n. 2 
rinunciatari; 

• la tariffa per gli abbonamenti mensili, intera rete, risulta essere pari ad € 30,00 
cadauno; 

• che occorre integrare pertanto lo stanziamento per gli interventi relativi al Trasporto 
Agevolato di €  7500,00  tale da garantire il diritto agli ulteriori istanti fino a dicembre 
2005; 
 RIBADITO pertanto integrare lo stanziamento per l’Intervento “Trasporti Agevolati” 

di  € 7500,00, a valere sullo stanziamento comunale 2005 L. 328/00 PSZ 2005, sufficienti 
a soddisfare le istanze pervenute presso l’Ufficio Assistenza Sociale del Comune di Ischia; 

RITENUTO inoltre demandare al Responsabile dell’Ufficio Assistenza Sociale di 
inviare l’elenco e le istanze pervenute degli ulteriori richiedenti;    



G00234 

RITENUTO inoltre demandare al Coordinatore dell’Ufficio di Piano di esperire tutti 
gli atti necessari al completamento dell’iter procedurale per l’attuazione dell’ Interevento; 
 ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs  267/2000; 
 CON voti unanimi resi nelle forme di legge;  

 
 

D E L I B E R A 

Prendere  atto della  comunicazione  prot. n. 861 del 27.07.2005 a firma  del Sindaco. 
1. integrare lo stanziamento per l’Intervento “Trasporti Agevolati”  di  €  7500,00 a 

valere sullo stanziamento comunale 2005 L. 328/00 PSZ 2005, tale da garantire 
il diritto agli ulteriori istanti (anziani ed invalidi al 100%) fino a dicembre 2005; 

2. demandare al Responsabile dell’Ufficio Assistenza Sociale di inviare al 
Coordinatore dell’Ufficio di Piano l’elenco e le istanze pervenute degli ulteriori 
richiedenti ; 

3. demandare al Coordinatore dell’Ufficio di Piano di esperire tutti gli atti necessari 
al completamento dell’iter procedurale per l’attuazione dell’ Interevento; 

4. il provvedimento  non comporta al momento impegno di spesa in quanto trattasi 
di atto di indirizzo;  

5. Rendere l’atto deliberativo immediatamente eseguibile, con votazione separata 
ad esito unanime, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 267/00, al fine di permettere il 
completamento dell’iter procedurale per l’attuazione delle attività. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 



G00234 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 

dal  

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 

 

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 

comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 

nota Prot. N. _________ del ____________________ 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 

 
 

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 

Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 

dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 

 

                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                        AMODIO GIOVANNI 

 

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 

- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 

vizi: 

 _________________________________________  

  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                       AMODIO GIOVANNI 

 

 

 



G00234 

 

 


